


отчет * отчет * оценка 
показателя

Показатели Единица измерения
консервативный базовый консервативный базовый консервативный базовый

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант
Население

1.1 Численность населения (в среднегодовом исчислении) тыс. чел. 649.1 646.2 642.8 638.9 638.9 635.0 635.0 631.1 631.1
1.2 Численность населения (на 1 января года) тыс. чел. 650.3 647.8 644.8 640.9 640.9 636.9 636.9 633.0 633.0

1.3 Численность населения трудоспособного возраста
(на 1 января года) тыс. чел. 369.6 364.9 365.1 365.3 365.3 365.6 365.6 366.0 366.0

1.4 Численность населения старше трудоспособного возраста
(на 1 января года) тыс. чел. 171.5 173.1 169.8 165.8 165.8 162.1 162.1 158.7 158.8

1.5 Ожидаемая продолжительность жизни при рождении число лет 73.0 73.0 74.0 75.0 75.0 76.0 76.0 77.0 77.0

1.6 Общий коэффициент рождаемости число родившихся живыми
на 1000 человек населения 9.1 8.9 8.6 8.4 8.4 8.3 8.4 8.3 8.4

1.7 Общий коэффициент смертности число умерших на 1000 
человек населения 14.8 17.2 17.0 16.9 16.9 16.9 16.9 16.8 16.8

1.8 Коэффициент естественного прироста населения на 1000 человек населения -5.7 -8.3 -8.4 -8.5 -8.5 -8.5 -8.5 -8.5 -8.4
1.9 Миграционный прирост (убыль) тыс. чел. 1.2 2.3 1.5 1.5 1.5 1.5 1.5 1.5 1.5

Промышленное производство

3.1 Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами млн руб. 167,150.4 204,133.8 187,674.1 187,572.0 187,599.0 196,477.9 196,893.4 197,147.5 200,658.3

3.2 Индекс промышленного производства % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 81.3 122.0 90.4 97.9 98.0 101.5 101.7 101.9 102.1

                      Дефлятор 107.3 102.0 102.0 103.2 103.2 103.1 103.1

Индексы производства по видам экономической деятельности

3.9 Обрабатывающие производства (раздел C) % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 79.5 122.5 90.2 93.7 93.9 100.2 100.3 101.0 101.3

3.10 Производство пищевых продуктов (10) % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 105.9 121.9 107.1 103.6 104.0 104.1 104.3 104.6 105.1

3.14 Производство одежды (14) % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 108.3 94.0 102.2 103.6 104.8 104.8 105.2 104.9 105.5

3.16
Обработка древесины и производство изделий из дерева и 
пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и 
материалов для плетения (16)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах 131.5 132.6 90.2 93.6 93.8 103.1 103.2 103.2 103.3

3.17 Производство бумаги и бумажных изделий (17) % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 107.2 в 3,3 р 107.0 105.5 106.0 106.4 107.2 107.8 108.1

3.18 Деятельность полиграфическая и копирование носителей 
информации (18)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах 93.3 132.6 120.2 103.0 102.7 103.0 103.5 102.9 103.0

3.20 Производство химических веществ и химических продуктов (20) % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 105.5 95.5 97.2 97.3 102.1 102.3 107.9 107.5 108.2

3.22 Производство резиновых и пластмассовых изделий (22) % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 130.1 198.2 90.2 93.5 93.6 102.4 102.5 103.1 103.2

3.23 Производство прочей неметаллической минеральной продукции 
(23)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах 102.1 110.4 95.0 98.0 98.1 102.0 102.3 103.0 103.3

3.24 Производство металлургическое (24) % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 225.6 162.0 140.5 104.0 104.3 104.7 105.1 104.8 106.1

3.25 Производство готовых металлических изделий, кроме машин и 
оборудования (25)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах 107.5 125.0 92.0 94.8 95.0 102.1 102.3 102.5 102.7

3.26 Производство компьютеров, электронных и оптических изделий 
(26)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах 40.8 72.9 39.7 43.5 43.6 75.1 75.2 75.3 75.4

3.27 Производство электрического оборудования (27) % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 100.4 140.8 75.1 77.4 77.5 85.2 85.3 85.4 85.5

3.28 Производство машин и оборудования, не включенных в другие 
группировки (28)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах 260.0 98.7 40.0 43.2 43.3 43.4 43.5 50.7 50.8
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3.29 Производство автотранспортных средств, прицепов и
полуприцепов (29)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах 90.2 150.2 89.0 90.1 90.2 101.9 102.6 102.0 102.5

3.30 Производство прочих транспортных средств и оборудования 
(30)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах 107.3 79.8 90.5 90.6 90.7 95.8 95.9 102.5 102.9

3.32 Производство прочих готовых изделий (32) % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 0.0 96.9 94.0 95.1 95.2 96.1 96.2 97.1 97.3

3.33 Ремонт и монтаж машин и оборудования (33) % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 59.6 100.6 93.7 99.0 99.5 100.0 100.2 101.2 101.7

3.34 Обеспечение электрической энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха (раздел D)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах 97.0 115.6 100.5 100.8 100.9 101.1 101.2 101.3 101.5

3.35
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 
(раздел E)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах 98.8 129.4 98.8 102.1 102.6 103.0 103.5 103.4 104.0

Строительство

5.1 Объем работ, выполненных по виду деятельности 
"Строительство"

в ценах соответствующих лет; 
млн руб. 10,763.9 6,857.4 6,330.0 8,500.2 8,500.2 9,230.4 9,230.4 9,993.5 9,993.5

5.2 Индекс физического объема работ, выполненных по виду 
деятельности "Строительство"

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах 82.1 67.6 65.0 77.0 80.0 90.0 90.0 100.1 100.1

5.3 Индекс-дефлятор по виду деятельности "Строительство" % г/г
5.4 Ввод в действие жилых домов тыс. кв. м общей площади 581.2 541.4 475.0 476.0 485.0 490.0 500.0 500.0 525.5

Торговля и услуги населению

6.1 Индекс потребительских цен на товары и услуги, на конец года % к декабрю
предыдущего года 105.7 108.8 117.5 106.1 105.4 104.0 103.7 104.0 104.0

6.2 Индекс потребительских цен на товары и услуги, в среднем за 
год % г/г 103.8 107.3 116.5 109.0 108.0 104.6 104.2 104.0 104.0

6.3 Оборот розничной торговли млн рублей 76,484.3 87,146.5 89,632.3 93,257.6 93,257.6 96,027.0 96,027.0 99,908.0 99,908.0

6.4 Индекс физического объема оборота розничной торговли % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 106.4 114.0 93.8 104.0 102.7 103.0 103.0 104.0 104.0

6.5 Индекс-дефлятор оборота розничной торговли % г/г 108.0 116.0 110.0 106.3 105.0 105.0 104.1 104.1
6.6 Объем платных услуг населению млн рублей 27,347.0 29,596.0 30,779.0 32,010.0 32,010.0 33,290.0 33,290.0 34,622.0 34,622.0

6.7 Индекс физического объема платных услуг населению % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 100.5 108.2 99.0 101.9 101.9 102.5 102.5 102.5 102.5

6.8 Индекс-дефлятор объема платных услуг населению % г/г 104.0 109.9 106.5 106.5 105.0 105.0 104.3 104.3
Малое и среднее предпринимательство, включая 
микропредприятия

8.1 Количество малых и средних предприятий, включая 
микропредприятия (на конец года) единиц 27,127.0 27,688.0 28,000.0 28,500.0 28,500.0 29,000.0 29,000.0 29,500.0 29,500.0

8.2
Среднесписочная численность работников на предприятиях 
малого и среднего предпринимательства (включая 
микропредприятия) (без внешних совместителей)

тыс. чел. 74.5 76.8 77.0 77.3 77.3 77.5 77.5 77.7 77.7

Инвестиции
9.1 Инвестиции в основной капитал млн рублей 21,073.3 33,449.9 32,956.0 33,531.1 33,783.6 35,477.8 36,285.6 37,997.8 38,978.0

9.2 Индекс физического объема инвестиций в основной капитал % к предыдущему году
в сопоставимых ценах 105.2 152.4 86.5 95.0 96.8 100.1 102.0 102.1 102.5

9.3 Индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал % г/г 104.9 113.9 107.1 105.9 105.7 105.3 104.9 104.8
Инвестиции в основной капитал по источникам
финансирования (без субъектов малого и среднего 
предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых 
прямыми статистическими методами)

9.5 Собственные средства млн рублей 11,632.0 16,901.5 16,605.9 16,895.7 17,022.9 17,876.6 18,283.6 19,146.3 19,640.3
9.6 Привлеченные средства, из них: млн рублей 12,429.5 16,548.4 17,518.4 17,824.1 17,958.4 18,858.9 19,288.4 20,198.5 20,719.5

9.6.1 кредиты банков, в том числе: млн рублей 818.3 1,126.4 2,382.3 2,423.8 2,442.1 2,564.6 2,623.0 2,746.7 2,817.6
9.6.2 заемные средства других организаций млн рублей 1,151.0 1,619.6 1,045.9 1,064.1 1,072.2 1,125.9 1,151.6 1,205.9 1,237.0
9.6.3 бюджетные средства, в том числе: млн рублей 8,083.4 7,458.1 8,977.2 9,133.8 9,202.6 9,664.1 9,884.1 10,350.5 10,617.5

9.6.3.1 федеральный бюджет млн рублей 4,915.3 5,070.6 6,280.1 6,389.6 6,437.8 6,760.6 6,914.5 7,240.8 7,427.6
9.6.3.2 бюджеты субъектов Российской Федерации млн рублей 2,794.1 2,124.5 2,399.0 2,440.9 2,459.3 2,582.6 2,641.4 2,766.0 2,837.4
9.6.3.3 из местных бюджетов млн рублей 374.0 263.0 298.1 303.3 305.6 320.9 328.2 343.7 352.5



9.6.4 прочие млн рублей 2,376.8 6,344.3 5,113.1 5,202.3 5,241.5 5,504.4 5,629.7 5,895.3 6,047.4
Бюджет муниципального образования

10.1 Доходы бюджета муниципального образования млн рублей 13,477.0 16,163.5 16,297.7 17,652.7 17,652.7 16,212.4 16,212.4
10.2 Налоговые и неналоговые доходы, всего млн рублей 5,417.9 6,237.0 6,453.3 6,375.6 6,375.6 6,559.0 6,559.0

10.3 Налоговые доходы бюджета муниципального образования 
всего, в том числе: млн рублей 4,871.9 5,636.7 5,782.7 5,915.7 5,915.7 6,120.8 6,120.8

10.3.2 налог на доходы физических лиц млн рублей 3,610.0 4,001.1 4,206.6 4,335.7 4,335.7 4,496.1 4,496.1

10.3.5 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения млн рублей 93.3 392.6 375.6 380.2 380.2 395.4 395.4

10.3.6 налог на имущество физических лиц млн рублей 322.7 390.2 363.5 384.9 384.9 408.6 408.6
10.3.10 земельный налог млн рублей 452.4 563.9 565.3 567.5 567.5 567.5 567.5

10.4 Неналоговые доходы млн рублей 546.0 600.3 670.6 459.9 459.9 438.2 438.2
10.5 Безвозмездные поступления всего, из них: млн рублей 8,059.1 9,926.5 9,844.4 11,277.1 11,277.1 9,653.4 9,653.4

10.5.1 субсидии из областного бюджета млн рублей 2,624.9 3,273.0 3,300.0 4,097.4 4,097.4 3,608.8 3,608.8
10.5.2 субвенции из областного бюджета млн рублей 5,100.6 5,430.0 5,361.9 5,421.2 5,421.2 5,522.7 5,522.7
10.5.3 дотации из областного бюджета, в том числе: млн рублей 221.0 249.4 237.9 198.7 198.7 198.2 198.2
10.5.4 дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности млн рублей 221.0 232.0 237.9 198.7 198.7 198.2 198.2
10.6 Расходы бюджета, в том числе по направлениям: млн рублей 13,541.5 16,023.7 17,243.4 17,652.7 17,652.7 16,212.4 16,212.4

10.6.1 общегосударственные вопросы млн рублей 812.9 897.0 1,112.3 891.1 891.1 876.3 876.3
10.6.2 национальная оборона млн рублей 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

10.6.3
национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность млн рублей 70.1 73.4 92.5 72.0 72.0 72.0 72.0

10.6.4 национальная экономика млн рублей 2,218.0 3,108.5 3,008.0 3,284.9 3,284.9 2,359.8 2,359.8
10.6.5 жилищно-коммунальное хозяйство млн рублей 1,176.4 1,500.9 2,143.4 1,883.3 1,883.3 1,853.5 1,853.5
10.6.6 охрана окружающей среды млн рублей 204.0 842.4 906.1 1,345.2 1,345.2 1,073.4 1,073.4
10.6.7 образование млн рублей 7,390.1 7,962.8 8,089.4 8,341.2 8,341.2 7,824.8 7,824.8
10.6.8 культура, кинематография млн рублей 220.9 262.1 286.8 298.5 298.5 377.8 377.8
10.6.9 здравоохранение млн рублей 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

10.6.10 социальная политика млн рублей 703.6 726.2 772.6 607.0 607.0 607.2 607.2
10.6.11 физическая культура и спорт млн рублей 298.8 390.3 470.1 390.9 390.9 433.1 433.1
10.6.12 средства массовой информации млн рублей 14.7 13.3 13.2 12.0 12.0 12.0 12.0
10.6.13 обслуживание муниципального долга млн рублей 271.6 246.8 349.0 329.6 329.6 352.9 352.9

межбюджетные трансферты млн рублей 160.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
10.7 Дефицит(-), профицит(+) бюджета, млн рублей млн рублей -64.5 139.8 -945.7 0.0 0.0 0.0 0.0
10.8 Муниципальный долг млн рублей 3,770.6 3,770.6 3,770.6 4,370.6 4,370.6 4,370.6 4,370.6
12. Труд и занятость

12.1 Численность рабочей силы тыс. человек 334.4 328.9 324.9 327.2 328.2 327.6 328.5 328.2 329.2
12.2 Численность трудовых ресурсов – всего, в том числе: тыс. человек 379.6 372.0 366.8 367.8 368.8 367.0 367.9 366.4 367.4

12.2.1 трудоспособное население в трудоспособном возрасте тыс. человек 369.6 364.9 365.1 365.3 365.3 365.6 365.6 366.0 366.0

12.3 Численность занятых в экономике – всего, в том числе по
разделам ОКВЭД: тыс. человек 319.5 326.5 322.9 325.4 326.4 325.9 326.8 326.6 327.6

12.3.1 сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 
рыбоводство тыс. человек 1.7 1.7 1.7 1.7 1.7 1.7 1.7 1.7 1.7

12.3.2 добыча полезных ископаемых тыс. человек 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8
12.3.3 обрабатывающие производства тыс. человек 84.6 86.5 85.5 86.2 86.2 86.3 86.3 86.5 86.5

12.3.4 обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха тыс. человек 10.0 10.2 10.1 10.2 10.2 10.2 10.2 10.2 10.2

12.3.5 водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений тыс. человек 5.0 5.1 5.0 5.1 5.1 5.1 5.1 5.1 5.1

12.3.6 строительство тыс. человек 3.2 3.3 3.3 3.3 3.3 3.3 3.3 3.3 3.3



12.3.7 торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных 
средств и мотоциклов тыс. человек 23.1 23.7 23.4 23.6 23.6 23.6 23.6 23.7 23.7

12.3.8 транспортировка и хранение тыс. человек 17.3 17.7 17.5 17.6 17.6 17.6 17.6 17.7 17.7

12.3.9 деятельность гостиниц и предприятий общественного питания тыс. человек 4.4 4.5 4.4 4.5 4.5 4.5 4.5 4.5 4.5

12.3.10 деятельность в области информации и связи тыс. человек 13.9 14.2 14.1 14.2 14.2 14.2 14.2 14.2 14.2
12.3.11 деятельность финансовая и страховая тыс. человек 12.2 12.5 12.4 12.5 12.5 12.5 12.5 12.5 12.5
12.3.12 деятельность по операциям с недвижимым имуществом тыс. человек 1.6 1.7 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6 1.7 1.7
12.3.13 деятельность профессиональная, научная и техническая тыс. человек 8.5 8.7 8.6 8.7 8.7 8.7 8.7 8.7 8.7

12.3.14 деятельность административная и сопутствующие 
дополнительные услуги тыс. человек 5.1 5.2 5.1 5.2 5.2 5.2 5.2 5.2 5.2

12.3.15 государственное управление и обеспечение военной 
безопасности; социальное обеспечение тыс. человек 36.5 37.3 36.9 37.2 37.2 37.3 37.3 37.3 37.3

12.3.16 образование тыс. человек 42.1 43.1 42.6 42.9 42.9 43.0 43.0 43.1 43.1

12.3.17 деятельность в области здравоохранения и социальных услуг тыс. человек 40.5 41.3 40.9 41.2 41.2 41.3 41.3 41.4 41.4

12.3.18 деятельность в области культуры, спорта, организации досуга 
и развлечений тыс. человек 8.3 8.4 8.3 8.4 8.4 8.4 8.4 8.4 8.4

12.3.19 прочие виды экономической деятельности тыс. человек 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7

12.4 Численность населения в трудоспособном возрасте, не занятого
в экономике – всего, в том числе: тыс. человек 35.2 36.0 40.1 38.0 37.0 38.1 37.1 37.8 36.8

12.4.2 численность безработных, зарегистрированных в органах 
службы занятости тыс. человек 15.0 2.4 2.0 1.8 1.8 1.7 1.7 1.6 1.6

12.5 Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата 
работников организаций рублей 38,647.0 43,036.5 47,469.3 50,697.2 50,792.1 53,688.3 53,941.2 56,909.6 57,231.6

12.6 Темп роста номинальной начисленной среднемесячной 
заработной платы работников организаций % г/г 105.6 111.4 110.3 106.8 107.0 105.9 106.2 106.0 106.1

12.7

Среднемесячная начисленная заработная плата наемных 
работников в организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от 
трудовой деятельности)

рублей 34,421.4 39,083.6 43,227.9 46,091.6 46,178.1 48,780.9 48,990.8 51,707.8 51,968.7

12.8

Темп роста среднемесячной начисленной заработной платы 
наемных работников в организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от 
трудовой деятельности)

% г/г 106.1 113.6 110.2 107.1 108.5 106.1 107.7 105.5 106.2

12.9 Реальная заработная плата работников организаций % г/г 101.9 102.6 93.8 97.8 99.0 101.3 102.0 102.0 102.1
12.12 Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года) % 4.5 0.7 0.6 0.6 0.6 0.5 0.5 0.5 0.5

12.14
Численность безработных, зарегистрированных в 
государственных учреждениях службы занятости населения (на 
конец года)

тыс. чел. 15.0 2.4 2.0 1.8 1.8 1.7 1.7 1.6 1.6

12.15 Фонд заработной платы работников организаций млн руб. 92,564.1 102,592.3 111,820.8 115,335.3 115,868.6 121,454.6 122 311, 6 128,355.6 129,616.3
12.16 Темп роста фонда заработной платы работников организаций % г/г 107.8 110.8 109.0 103.1 103.6 105.3 105.6 105.7 106.0

Примечание:
* Используются фактические статистические данные, которые разрабатываются субъектами официального статистического учета.



Пояснительная записка 

к прогнозу социально-экономического развития  

муниципального образования «город Ульяновск»  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

I. Общая оценка социально-экономической ситуации за отчетный период 

 

1.1. Население 

 

На 1 января 2022 года численность населения города Ульяновска 

составила 644 668 человек.  

За 2021 год в городе Ульяновске родилось 5 725 человек. Наибольшее 

число родившихся по данным органа статистики в расчете на 1 000 человек 

городского населения отмечено в Засвияжском районе города – 9,45 промилле 

(2 075 человек), в Ленинском районе– 9,27 промилле (1 006 человек),  

в Железнодорожном – 8,64 промилле (645 человек), в Заволжском – 8,24 

промилле (1 834 человека). 

В 2021 году отмечено снижение рождаемости к 2020 году - на 183 

человека.  

Число умерших в городе, напротив, увеличилось по сравнению 

с прошлым годом на 1 488 человек и составило 11 070 человек. Самая высокая 

смертность в расчете на 1000 человек городского населения по итогам 

2021 года в Железнодорожном районе показатель составляет – 20,57 промилле 

(1 535 человек). В Засвияжском районе города – 18,46 промилле (4 055 

человек), в Ленинском районе – 17,72 промилле (1 923 человека),  

в Заволжском– 14,40 промилле (3 206 человек). 

Во всех районах города наблюдается естественная убыль населения: 

– Заволжский район: - 6,16 промилле (-1 372 человек); 

– Ленинский район: - 8,45 промилле (-917 человека); 

– Засвияжский район: - 9,01 промилле (-1 980 человек); 

– Железнодорожный район: -11,93 промилле (-890 человек). 

За 7 месяцев 2022 года в городе Ульяновске родилось 2 960 человек, 

что на 355 малышей меньше, чем за аналогичный период прошлого года.  

Число умерших в городе за январь - июль 2022 года снизилось 

по сравнению с сопоставимым периодом прошлого года на 612 человек  

и составило 5 019 человек.  

В январе-июле 2022 года во всех районах города наблюдается 

естественная убыль населения, общий показатель убыли в городе Ульяновске 

составил -2 059 человек (-5,5 промилле).  

 

1.2. Промышленное производство 

 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами по промышленному производству по 

крупным и средним организациям за январь-декабрь 2021 года составил 
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204,13 млрд руб. или 122,0% к уровню аналогичного периода прошлого года. 

Значительное влияние на рост индекса отгрузки товаров собственного 

производства промышленными предприятиями в 2021 году оказали следующие 

виды деятельности: 

₋ производство бумаги и бумажных изделий – в 3,3 раза; 

₋ производство резиновых и пластмассовых изделий –на 198,2%; 

₋ производство метталургическое – 162%; 

₋ производство автотранспортных средств, прицепов и 

полуприцепов – 150,2%; 

₋ производство электрического оборудования – 140,8%; 

деятельность полиграфическая и копирование носителей информации – 

132,6%. 

Наибольшее снижение к январю-декабрю 2021 года зарегистрировано в 

производстве: 

₋ производство компьютеров, электронных и оптических изделий– 72,9%; 

₋ производство прочих транспортных средств – 79,8%; 

₋ производство одежды – 94%; 

₋ производство химических веществ и химических продуктов – 95,5%; 

₋ производство прочих готовых изделий – 96,9%; 

₋ производство машин и оборудования, не включенных в другое 

оборудование – 98,7%; 

₋ химических веществ и химических продуктов – 95,5%. 

Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ 

собственными силами по промышленному производству за январь-август 2022 

года – 109148,4 млн.руб., что на 12,7%, ниже уровня аналогичного периода 

прошлого года (87,3%). 

Наибольшее снижение к январю-августу 2022 года зарегистрировано в 

производстве: 

₋ производство машин и оборудования, не включенных в другое 

оборудование – 23,7%; 

₋ производство компьютеров, электронных и оптических изделий– 36,6%; 

₋ производство резиновых и пластмассовых изделий – 70,8%; 

₋ ремонт и монтаж машин и оборудования -82,8%; 

₋ производство готовых металлических изделий, кроме машин и 

оборудования-83,3%; 

₋ производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов – 

84,1%; 

₋ обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме 

мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения- 86,2%. 

В то же время снижение зарегистрировано в водоснабжении, 

водоотведении, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по 

ликвидации загрязнений – 83,6%; обеспечении электрической энергией, газом и 

паром; кондиционировании воздуха – 98,7%; сбор, обработка и утилизация 

отходов; обработка вторичного сырья – 70,8%. 
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Наибольший темп роста оборота отгруженных товаров отмечен в 

Железнодорожном – 126,9 % (18157,9 млн.руб.) и Ленинском – 116,1% 

(12669,3 млн.руб.) районах. 

Снижение оборота отгруженных товаров отмечено в Засвияжском районе 

– 79% (47250,1 млн. руб.) и Заволжском районе – 77,6% (31070,9 млн.руб.). 

 

В организациях города объем отгруженной продукции: 

Предприятие 

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами, млн. руб. 

2020 2021 2022 (оценка) 

ООО "Газпром межрегионгаз Ульяновск" 2 356 2 223 2 223 

ООО "Завод тяжелых станков 

Ульяновск" (ООО ЗТСУ) 

207 900 261 882 311 627 

АО "Ульяновскэнерго" 
14 772 

110 
15 859 604 15 311 487 

ООО "СимбирскМука" 21 327 608 969 697 646 

ПАО "Т Плюс" 7 613 8 946 9 571,1 

АО "ПАТП-1" 108 774,0 132 147,0 103 078,0 

ПАО НК "РуссНефть" 94 813,0 88 402,0 78 786,0 

ООО "Элегант" 180 960 185 310 176 045 

филиал "Ульяновский дом печати" 
1 

270237,0 
1 702 400,0 2 215 000,0 

АО "Ульяновская сетевая компания" 720485 669393 888118 

"Ульяновский" филиал ФГУП 

"Московское ПрОП" Минтруда России 
92 340,0 91 034,0 109 926,0 

ПГ МИДА 202 671,0 221 470,0 221 400,0 

АО "Тепличное" 994030,0 1 224 557,0 1 225 000,0 

ООО "СИМАЗ" 706 633,0 825 979,0 1 135 692,0 

ООО "КТЦ Металлоконструкция" 3 874 373 3 830 733 3 325 356 

ООО "Ульяновское предприятие 

"Автоконтакт" 
83 002,0 102 310,0 115 000,0 

АО "УКБП" 
5 437 

303,4 
6 463 871,6 6 600 000,0 

ООО АПК "Весенний сюжет" 178 183,0 135 355,0 140 000,0 

ООО «Ульянвскхлебпром» 7652299 596203 394295 

 

1.3. Строительство 

 

В январе-декабре 2021 года крупными и средними предприятиями и 

организациями города выполнено работ и услуг по виду деятельности 

«строительство» на 6857,5 млрд руб. Индекс физического объёма выполненных 

работ по виду деятельности «Строительство» к периоду прошлого года 

составил 67,6%. 

В январе-июле 2022 года крупными и средними предприятиями и 

организациями города выполнено работ и услуг по виду деятельности 

«строительство» на 5015,45 млрд руб. Индекс физического объёма 

выполненных работ по виду деятельности «Строительство» к периоду 
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прошлого года составил 141,5%. 

За 2021 год на территории города предприятиями и организациями всех 

форм собственности (не относящихся к субъектам малого предпринимательства 

численностью работающих свыше 15 человек) введено жилья общей площадью 

541,4 тыс. кв. м. Темп роста к уровню 2020 года составил 93,2%. 

За январь – август 2022 года введено жилья общей площадью 

186,4 тыс. кв. м, что ниже аналогичного уровня 2020 года на 39,7% и составило 

60,3%. 

 

1.4. Торговля и услуги населению 

 

За 2021 год оборот розничной торговли составил 87,1 млрд. руб. По 

итогам 2021 года оборот розничной торговли увеличился к уровню прошлого 

года на 10,7 млрд. руб. (или на 114 %). В 2021 оказано услуг населению на 

сумму 29 596 млн. руб.  По итогам 2021 года оборот розничной торговли 

увеличился к уровню прошлого года на  2249 млн. руб. (или на 108,22 %). 

За январь – август 2022 года оборот розничной торговли увеличился к 

уровню прошлого года (113,4 %) и составил – 63572,6 млн.руб.  

Оборот общественного питания за январь – август 2022 года сократился к 

уровню прошлого года (98,9%) и составил – 1970,8 млн.руб.  

 

1.5. Малое и среднее предпринимательство 

 

По состоянию на 1 января 2022 года численность субъектов малого и 

среднего предпринимательства в городе Ульяновске составляла 27688, из них 

53,26% - ИП и 43,74% - ЮЛ. 

Начиная с января 2022 года наблюдается положительная динамика, по 

состоянию на 10.10.2022 количество субъектов бизнеса составило 27971 ед. 

 

1.6. Инвестиции 

 

По итогам 2021 года объем инвестиций по крупным и средним 

предприятиям и организациям в целом по городу составил 33 449,9 млн. руб.  

(с учётом бюджетных средств), в расчёте на душу населения 51 887 руб. 

Отмечено увеличение инвестиций к уровню прошлого года на 52,4 % 

По данным Федеральной службы государственной статистики по итогам 

2 квартала 2022 года темп роста объёма инвестиций в основной капитал 

составил 141,8 % (14 758,7 млн. руб.). По районам города следующие данные: 

Железнодорожный район – 3 805,2 млн. руб., что выше уровня 

аналогичного периода в 5,5 раз. 

Ленинский район – 3 921,8 млн. руб., что выше уровня аналогичного 

периода (103,0 %). 

Заволжский район – 4 243,5 млн. руб., что также выше уровня 

аналогичного периода на 10,3 % (110,3 %) 
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Засвияжский район – 2 788,2 млн. руб., что выше уровня аналогичного 

периода на 35,0 % (135,0 %). 

 

1.7. Труд и занятость 

 

Среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных 

и средних предприятий города Ульяновска в 2021 году составляла 39 083,6 

руб., что на 13,6 % выше,чем в 2020 году. 

Среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных 

и средних предприятий города Ульяновска за январь – июль 2022 года 

составила 49 797,3 руб., что на 12,7% выше аналогичного периода прошлого 

года. 

Рост среднемесячной начисленной заработной платы за январь-июль 2022 

года отмечен во всех районах города, наиболее высокий темп роста 

в Заволжском районе – 115,0 %, в Ленинском – 114,0 %, в Железнодорожном 

районе – 110,5 % и самый низкий показатель в Засвияжском районе – 109,5 %. 

В абсолютном выражении наибольший уровень заработной платы также 

наблюдается в Заволжском районе – 51 078,5 руб., в остальных районах города:  

– Ленинский район – 48 146,2 руб.; 

– Засвияжский район – 44 148,2 руб.; 

– В Железнодорожном районе отмечен самый низкий уровень заработной 

платы – 41 390,3 руб. 

Уровень официальной зарегистрированной безработицы в 2021 году 

постепенно снижался, но уровень доковидного периода достигнут не был.  

На конец 2021 года значение составило 0,72%, в течение 2021 года разброс 

составлял от 0,72% до 3,70%. На конец декабря 2021 года на учете в службе 

занятости населения стояло 2 368 безработных. 

По отношению к предыдущему году во всех районах города уровень 

безработицы также снизился. Самый высокий уровень безработицы 

наблюдается в Засвияжском районе – 0,84%. 

На 1 сентября 2022 года уровень безработицы в городе составил 0,66 %, 

что ниже уровня аналогичного периода на 0,27 п.п., на учете стояло 2 814 

безработных. По районам города на 1 сентября 2022 следующие данные: 

Железнодорожный район – 0,46 %. Численность не занятых трудовой 

деятельностью граждан – 296 человек, из них зарегистрированные безработные 

– 199 человек. 

Ленинский район – 0,47 %. Численность не занятых трудовой 

деятельностью граждан – 377 человек, из них зарегистрированные безработные 

– 277 человек. 

Засвияжский район – 0,74 %. Численность не занятых трудовой 

деятельностью граждан – 1 100 человек, из них зарегистрированные 

безработные – 857 человек. 

Заволжский район – 0,75 %. Численность не занятых трудовой 

деятельностью граждан – 1 041 человек, из них зарегистрированные 
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безработные – 886 человек. 

 

1.8. Бюджет 

 

За 2021 год в бюджет города поступило 16 млрд 163,5 млн руб., в том 

числе: 

 налоговые и неналоговые доходы - 6 млрд 237,0 млн руб.; 

 безвозмездные поступления - 9 млрд 926,5 млн руб. 

Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в общем 

объёме собственных доходов бюджета муниципального образования составила 

58,1% (в 2020 году – 64,7%). 

Поступление налоговых и неналоговых доходов составило 6 млрд 237,0 

млн руб. План исполнен на 111,4%, дополнительно получено 640,0 млн руб. 

Поступление доходов выше запланированного уровня позволило не 

привлекать кредитные ресурсы на покрытие дефицита в сумме 300,0 млн руб., а 

направить на его погашение собственные средства. 

Несмотря на исполнение бюджета в сложных экономических условиях, 

положительная динамика, сохранявшаяся на протяжении ряда последних лет, 

достигнута. 

Прирост по налоговым и неналоговым доходам к 2020 году составил 

15,1% или 819,1 млн руб., в основном за счёт роста налога на доходы 

физических лиц, налога, взимаемого в связи с применением упрощённой 

системы налогообложения и имущественных налогов. 

Расходы бюджета города за 2021 год сложились в сумме 16 млрд 23,7 млн 

руб., что составляет 98,5% от плана года, из них:  

 за счёт собственных средств бюджета города исполнение составило 6 

млрд 322,7 млн руб. или 98,1% от плана.  

 за счёт средств областного и федерального бюджетов - 9 млрд 701,0 

млн руб. или на 98,9% от плана.  

На выплату заработной платы с начислениями направлено 7 млрд 741,9 

млн руб., в том числе за счёт собственных средств бюджета города – 2 млрд 

714,0 млн руб.  

Расходы на оплату коммунальных услуг составили 638,9 млн руб. или 

10,1% от общего объёма расходов за счёт собственных средств.  

На оплату за электроэнергию для уличного освещения направлено 168,2 

млн руб. 

Исполнение ассигнований, запланированных на реализацию 

национальных проектов, за 2021 год сложилось в размере 2 млрд 356,2 млн руб. 

или 98,3% от плана года.  

На реализацию 23 муниципальных программ и 6 ведомственных целевых 

программ профинансированы средства в размере 14 млрд 796,1 млн руб., что 

составляет 92,3% от общей суммы расходов бюджета.  

По итогам 2021 года общий объём привлечённых средств в рамках 

реализации государственных программ Российской Федерации, 
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государственных программ Ульяновской области с учётом вовлечённых 

остатков прошлых лет составил 4 млрд 266,3 млн руб.  

На реализацию адресной инвестиционной программы за счёт всех 

источников финансирования направлено 1 млрд 796,8 млн руб., или 98,4% от 

запланированного уровня. 

Из общего объёма расходов, расходы на социально-культурную сферу 

города составили 9 млрд 354,8 млн руб. или 99,2% от плана года. Данный блок 

расходов составил 58,4% от всех произведённых расходов за отчётный период. 

Расходы в сфере жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, 

дорожного хозяйства, транспорта, управления муниципальной собственностью, 

защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характер, охрану окружающей среды составили 5 млрд 767,0 млн руб. или 

97,9% от плана отчётного периода. 

В целях увеличения налогового и неналогового потенциала, повышения 

эффективности использования бюджетных средств, сокращения 

муниципального долга ежегодно принимается Программа оздоровления 

муниципальных финансов. 

Экономический эффект от реализации мероприятий в 2021 году составил 

214,2 млн руб., в том числе за счет оптимизации расходных обязательств города 

Ульяновска 164,9 млн руб. 

Исполнение бюджета в 2022 году осуществляется в соответствии с 

Бюджетным кодексом РФ, решением Ульяновской Городской Думы от 

25.06.2014 № 80 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «город 

Ульяновск» с учетом изменений и дополнений. 

За 9 месяцев 2022 года в бюджет города поступило 11 млрд 574,8 млн 

руб., в том числе: 

 налоговые и неналоговые доходы - 4 млрд 796,0 млн руб.; 

 безвозмездные поступления - 6 млрд 778,8 млн руб. 

Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в общем 

объёме собственных доходов бюджета муниципального образования составила 

65,5 % (за 9 мес 2021 году – 62,5 %). 

Поступление налоговых и неналоговых доходов составило 4 млрд 796,0 

млн руб. План исполнен на 101,3%, дополнительно получено 60,7  млн руб. 

Прирост по налоговым и неналоговым доходам за январь-сентябрь к 

аналогичному периоду 2021 года составил 20,6 % или 819,0 млн руб., в 

основном за счёт роста налога на доходы физических лиц, налога, взимаемого в 

связи с применением упрощённой системы налогообложения и имущественных 

налогов. 

Расходы бюджета города за 9 месяцев 2022 года сложились в сумме 11 

млрд 480,7 млн руб., что составляет 66,4% от плана года, из них:  

 за счёт собственных средств бюджета города исполнение составило 5 

млрд 057,3 млн руб. или 66,2% от плана.  

 за счёт средств областного и федерального бюджетов - 6 млрд 423,4 

млн руб. или на 66,5% от плана.  
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На выплату заработной платы с начислениями направлено 6 млрд 186 млн 

руб., в том числе за счёт собственных средств бюджета города – 2 млрд 311,4 

млн руб.  

Расходы на оплату коммунальных услуг составили 416,0 млн руб. или 

8,2% от общего объёма расходов за счёт собственных средств.  

На оплату за электроэнергию для уличного освещения направлено 89,1 

млн руб. 

На реализацию 23 муниципальных программ и 6 ведомственных целевых 

программ по итогам 9 месяцев 2022 года направлено 10 млрд 241,2 млн руб., 

что составляет 90,1% от общей суммы расходов бюджета.  

Из общего объёма расходов, расходы на социально-культурную сферу 

города составили 7 млрд 209,9 млн руб. или 74,8% от плана года. Данный блок 

расходов составил 62,8% от всех произведённых расходов за отчётный период. 

Расходы в сфере жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, 

дорожного хозяйства, транспорта, управления муниципальной собственностью, 

защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характер, охрану окружающей среды составили 3 млрд 503,9 млн руб. или 

59,9% от плана 2022 года. 

В целях увеличения налогового и неналогового потенциала, повышения 

эффективности использования бюджетных средств, сокращения 

муниципального долга ежегодно принимается Программа оздоровления 

муниципальных финансов. 

Экономический эффект от реализации мероприятий за 9 месяцев 2022 

года составил 250,6 млн руб., в том числе за счет оптимизации расходных 

обязательств города Ульяновска 172,0 млн руб. 

Администрацией города Ульяновска осуществляется непрерывная работа, 

направленная на эффективное управление муниципальным долгом 

муниципального образования «город Ульяновск».  

 

 

II. Прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования «город Ульяновск» до 2025 года 

 

2.1. Население 

 

В прогнозном периоде ожидается, что численность населения города 

будет сокращаться за счет ежегодной естественной убыли населения. 

Ожидается, что снижение составит не более 1% ежегодно и к 2025 году 

численность населения составит 631,1 тыс.чел. (в среднегодовом исчислении). 

При этом ожидается рост населения трудоспособного возраста за счет 

постепенного увеличения трудоспособного возраста жителей страны 

с 364,9 тыс.чел. в 2021 до 366,0 тыс. чел. к 2025 году. Соответственно 

численность населения старше трудоспособного будет сокращаться  

с 173,0 тыс.чел в 2021 до 158,8 тыс.чел. к 2025 году. 
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Начиная с 2016 года наблюдается снижение рождаемости. Численность 

родившихся уменьшилась на 2 475 человека (с 8 200 чел. по итогам 2016 года 

до 5 725 чел. по итогам 2021 года). С 2022 года прогнозируется дальнейшее 

небольшое ежегодное снижение рождаемости, количество родившихся 

в 2023-2025 годах прогнозируется на уровне 97,0 – 99,5 %. 

Прогнозируется снижение общего коэффициента рождаемости с 8,9 

в 2021 году до 8,4 промилле в 2025 году.  

На протяжении прогнозируемого периода (2023-2025 гг.) ожидается 

стабилизация общего коэффициента смертности на уровне 16,9 – 16,8 

промилле. Темп роста (снижения) смертности прогнозируется на уровне 99,0 %. 

Миграционный прирост (основной приток иностранных работников - 

граждане стран ближнего зарубежья, которые приезжают с целью 

осуществления трудовой деятельности в отраслях строительства, торговли 

на период сезонных работ) ожидается на уровне 1 500 человек ежегодно. 

 

2.1. Промышленное производство 

 

Экономическое положение муниципального образования «город 

Ульяновск» во многом зависит от состояния и развития промышленного 

комплекса. Объём отгруженной продукции по прогнозу в 2022 году составит 

187,7 млрд.руб., что ниже уровня 2021 года на 8,1%. В 2023 году - 

187,6 млрд.руб. Начиная с 2024 года на основании прогнозных данных 

ожидается постепенное восстановление экономики города и по расчётам 

отгрузка должна составить 196,9 млрд.руб., в 2025 году 200,7 млрд.руб. Индекс 

промышленного производства (базовый вариант) в 2022 году- 90,4%, в 2023 

году 98%, в 2024 году – 101,7%, в 2025 году - 102,1%. 

В организациях города объем отгруженной продукции прогнозируется в 

пределах: 

Предприятие 

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами, млн. руб. 

оценка Прогноз (базовый вариант) 

2022 2023 2024 2025 

ООО "Газпром межрегионгаз 

Ульяновск" 
2 223 2 223 2 223 2 223 

ООО "Завод тяжелых станков 

Ульяновск" (ООО ЗТСУ) 

311 627 332 800 349 440 373 901 

АО "Ульяновскэнерго" 
15 311 

487 
16 428 628,0 17 200 773,0 

17 888 

804,0 

ООО "СимбирскМука" 697 646 976 704 1 025 540 1 076 817 

ПАО "Т Плюс" 9 571,1    

АО "ПАТП-1" 103 078,0 140 000,0 150 000,0 140 000,0 

ПАО НК "РуссНефть" 78 786,0 69 661,0 64 008,0 62 382,0 

ООО "Элегант" 176 045 174 812 180 406 185 097 

филиал "Ульяновский дом печати" 
2 215 

000,0 
2 228 800,0 2 230 000,0 

2 230 

000,0 

АО "Ульяновская сетевая 888118 808214 837560 838600 
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компания" 

"Ульяновский" филиал ФГУП 

"Московское ПрОП" Минтруда 

России 

109 926,0 113 224,0 116 621,0 120 120,0 

ПГ МИДА 221 400,0 230 000,0 245 000,0 260 000,0 

АО "Тепличное" 
1 225 

000,0 
1 225 100,0 1 225 200,0 

1 225 

300,0 

ООО "СИМАЗ" 
1 135 

692,0 
1 641 236,0 3 378 113,0 

4 169 

470,0 

ООО "КТЦ Металлоконструкция" 3 325 356 3 100 000 3 400 000 3 700 000 

ООО "Ульяновское предприятие 

"Автоконтакт" 
115 000,0 126 500,0 139 150,0 153 065,0 

АО "УКБП" 
6 600 

000,0 
7 101 600,0 7 540 000,0 

7 970 

000,0 

ООО АПК "Весенний сюжет" 140 000,0 160 000,0 165 000,0 170 000,0 

ООО «Ульяновскийхлебпром» 394295 434580 456729 479565,5 

Большинство организаций в 2022 году по сравнению 2021 годом 

прогнозируют рост: ООО «СИМАЗ» - 137,5%; АО "Ульяновская сетевая 

компания – 132,7%; филиал "Ульяновский дом печати"- 130,1%; "Ульяновский" 

филиал ФГУП "Московское ПрОП" Минтруда России – 120,8%; ООО "Завод 

тяжелых станков Ульяновск" - 119,0%; ООО "СимбирскМука - 114,6%; ООО 

"Ульяновское предприятие "Автоконтакт" -112,4%; ПАО "Т Плюс"-107,0%; АО 

"УКБП" – 102,1%. В последующий прогнозный период (базовый вариант) с 

2023 года по 2025 год данные предприятия также показывают рост 

отгруженной продукции. 

Снижение объема отгруженной продукции намечено в 2022 году по 

сравнению с 2021 годом в АО «Ульяновскэнерго» - 96,5%, с 2023 по 

прогнозным оценкам планируется рост с 16428628 млн. руб. до 17888804 

млн.руб. к 2025 году; АО «ПАТП-1» в 2022 году по сравнению с 2021 годом - 

78% в дальнейшем прогнозируется рост в пределах 5-7%; ПАО НК 

«Русснефть»-89,1%, с 2023 – 2025 годы так же прогнозируется снижение 5-8%; 

ООО «Элегант» - 95%, с 2023 года прогнозируется рост на 3%; ООО «КТЦ 

Металлоконструкция»- 98,4% с 2023 – 2025 годы намечен рост на 7-8%; ООО 

«Ульяновскхлебпром» - 66,1% с 2023-2025 годы намечен рост на 4-5%; АО 

«Ульяновский патронный завод» в январе-сентябре 2022 г. объем отгруженной 

продукции составил 1495065 тыс. руб., что ниже аналогичного периода 

прошлого года в 2,8 раза; ФНЦП АО «НПО Марс» в январе-сентябре 2022 г. 

объем отгруженной продукции составил 1620244 тыс. руб., что ниже 

аналогичного периода прошлого года - 63,4%. 

 

2.3. Строительство 

 

В рамках реализации приоритетного национального проекта «Доступное 

и комфортное жильё – гражданам России» Правительством Ульяновской 

области установлен директивный показатель по вводу в эксплуатацию объектов 

жилищного строительства на территории города Ульяновска в 2022 году 
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площадью 475,0 тыс.кв.м. 

По прогнозу ожидается, что по итогам 2023 года объем ввода жилья 

составит 476,0 тыс. кв.м., далее – ежегодный прирост на уровне0,2%-0,5%. 

Администрация города Ульяновска уделяет особое внимание реализации 

проектов комплексной жилой застройки со строительством объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры, что позволит 

обеспечить население города комфортными условиями проживания.  

 

2.4. Торговля и услуги населению 

 

В 2021 году среднегодовой индекс потребительских цен по Ульяновской 

области составил 108,8%. 

Согласно данным Министерства экономического развития РФ индекс 

потребительских цен по итогам 2022 года в среднем за год прогнозируется на 

уровне 117,5 %, а в последующие 2023-2025 годы в пределах 104,0-106,1 %. 

По оценке за 2022 год оборот розничной торговли по крупным и средним 

организациям города составит 89,6 млрд. рублей, темп роста не менее 94 %. К 

2025 году оборот розничной торговли ожидается на уровне 99,9 млрд.руб., темп 

роста на уровне 103,0 – 104,0 %. 

Снижение оборота розничной торговли обусловлено: 

- ростом цен; 

- нарушением логистики. 

Объем платных услуг населению по оценке за 2022 год составит 30,7 

млрд. рублей, темп роста 99%. В прогнозируемый период к 2025 году объем 

платных услуг ожидается на уровне 34,6 млрд.руб. 

Снижение оборота платных услуг обусловлено ростом цен. 

 

2.5. Малое и среднее предпринимательство 

 

Начиная с января 2022 года наблюдается положительная динамика, по 

состоянию на 10.10.2022 количество субъектов бизнеса составило 27971 ед. 

 По итогам 2022 года планируемое количество субъектов МСП составит 

28 тыс.ед., по итогам 2025 года – 29,5тыс.ед.  

 

2.6. Инвестиции  

 

Объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним 

предприятиям города в базовом варианте прогноза составит:  

2022 год – 33,0 млрд.руб.; 

2023 год – 33,8 млрд. руб.; 

2024 год – 36,3 млрд. руб.; 

2025 год – 39,0 млрд.руб. 

В сфере инвестиционной политики руководство города Ульяновска 

осуществляет свою деятельность в тесном взаимодействии с Правительством 
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Ульяновской области, Министерством развития конкуренции и экономики 

Ульяновской области и АО «Корпорация развития Ульяновской области» 

по трем основным направлениям: 

1. Создание комфортных условий проживания для населения города 

Ульяновска. 

2. Создание квалифицированных рабочих мест с достойной заработной 

платой. 

3. Развитие центров культуры, туризма с созданием парковых зон 

и благоустройством прибрежных территорий для комфортного отдыха горожан. 

С целью роста инвестиционной активности в городе Ульяновска 

администрацией города разработана «Инвестиционная стратегия 

муниципального образования «город Ульяновск» на 2018-2024 годы», 

предусматривающая комплекс мероприятий для реализации, 

как администрацией города, так и организациями города Ульяновска. 

В рамках поддержки инвестиционной деятельности на территории 

муниципального образования «город Ульяновск» инвестиционным проектам, 

имеющим статус приоритетного или особо значимого инвестиционного проекта 

Ульяновской области, присваивается статус приоритетного инвестиционного 

проекта муниципального образования «город Ульяновск» на заявительной 

основе. Статус приоритетного инвестиционного проекта муниципального 

образования «город Ульяновск» позволяет инвестору, реализующему или 

планирующему реализовать значимый для города инвестиционный проект, 

получить поддержку в виде предоставления льготы по уплате земельного 

налога в соответствии с решением Ульяновской Городской Думы от 30.08.2017 

№ 87 «О земельном налоге на территории муниципального образования «город 

Ульяновск». 

На 01.01.2022 статус приоритетного инвестиционного проекта 

муниципального образования «город Ульяновск» присвоен 13-ти проектам, 

из них: 

- 8 инвестиционных проектов получили статус без проведения отбора,  

на основании присвоенного статуса приоритетного инвестиционного проекта 

или особо значимого инвестиционного проекта Ульяновской области; 

- 5 инвестиционным проектам статус приоритетного присвоен 

по результатам отбора (при условии соответствия критериям отбора). 

Общий объём инвестиций по приоритетным инвестиционным проектам 

муниципального образования «город Ульяновск» за 1 полугодие 2022 года 

составил 1 163 291,69 тыс. руб. Перечислен НДФЛ в сумме 144 994,77 тыс. руб. 

(за 1 полугодие 2022 года). 

Также за 1 полугодие 2022 года использована льгота по земельному 

налогу в сумме 1 213,0 тыс.руб. На 01.07.2022 льготой пользуются 2 проекта. 

В июле 2022 года два проекта (ООО «ДСК «Эталон»,  

ООО «Сталелитейная компания «Памир») были лишены статуса приоритетного 

инвестиционного проекта постановлениями администрации города Ульяновска. 

По предварительной оценке увеличение показателя «Объём инвестиций 
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в основной капитал» в 2022 году к АППГ планируется в следующих 

организациях, представивших материалы для разработки прогноза:  

- «Ульяновский» филиал ФГУП «Московское Протезно-ортопедическое 

предприятие» Минтруда России – в 6,0 раз, в 2023-2025 годах планируется 

ежегодный рост на уровне +12 %; 

- Филиал «Ульяновский дом печати» - 4,0 раза, в 2023 году 

прогнозируется небольшой рост с дальнейшем сохранением данного уровня 

в 2024-2025 годах; 

- ПАО НК «РуссНефть» - 2,6 раза, при этом в 2023 году прогнозируется 

спад (-37 %), в 2024-2025 годах рост на уровне 1,8-1,3 раза в АППГ; 

- АО «Гостиница «Волга» - в 2,3 раза, в 2023-2025 годах прогнозируется 

снижение до уровня 2021 года; 

- ООО «Ульяновское предприятие «Автоконтакт» - в 2,2 раза, далее 

в 2023-2025 годах также прогнозируется рост; 

- ООО «Газпром межрегионгаз Ульяновск» - в 2,0 раза; 

- АО «ПАТП-1» - в 1,9 раза, в 2023 году планируется небольшое 

снижение объёмов инвестиций (-18 %) с дальнейшем сохранением данного 

уровня в 2024-2025 годах; 

- АО «Ульяновская сетевая компания» - в 1,8 раза, в 2023-2025 годах 

прогнозируется постепенный рост; 

- АО «Ульяновскэнерго» - в 1,4 раза, при этом в 2023 году 

прогнозируется рост в 3,0 раза, в 2024-2025 годах также небольшой рост; 

Снижение показателя отмечено в следующих организациях: 

- ООО «Симаз» - 2% к АППГ, далее в 2023-2024 годах прогнозируется 

рост, в 2025 году – незначительное снижение; 

- ООО «Завод тяжелых станков Ульяновск» - 33 % к АППГ, в 2023-2025 

годах планируется постепенный рост; 

- ООО «КТЦ Металлоконструкция» - 35% к АППГ, в 2023 году 

прогнозируется еще большее снижение показателя, в 2024-2025 годах 

постепенный рост; 

- АО «Тепличное» - 47 % к АППГ, в 2023-2025 годах прогнозируется 

небольшой рост на уровне +3 %; 

- АО «Молочный завод» - 60 % к АППГ; 

- ПАО «Т Плюс» - 67 % к АППГ; 

- АО «УКБП» - 83 % к АППГ, далее в 2023 и 2024 годах планируется 

значительный рост 300 % и 112 % соответственно, в 2025 году резкое снижение 

(-50 %); 

- ООО АПК «Весенний сюжет» - 88% к АППГ, в 2023-2025 годах 

постепенный рост. 

 

2.7. Труд и занятость 

 

Численность населения трудоспособного возраста по оценке в 2022 году 

составит 365,1 тыс. человек, в том числе численность занятых в экономике 
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322,9 тыс. человек, по прогнозу к 2025 численность занятых в экономике 

увеличится до 327,6 тыс. человек. 

Ситуация на рынке труда практически стабилизировалась после 

пандемии, вызванной коронавирусом. Но, сейчас на развитии рынка труда 

скажутся последствия, введенных в отношении России санкций. 

По итогам января-августа 2022 года количество безработных составило 

2 219 чел., в аналогичном периоде 2021 года на учёте стояло 3 055 чел. 

Общая численность безработных по оценке в 2022 году составит около 

2 тыс. человек. Ожидается, что численность безработных будет снижаться 

и к 2025 году составит около 1,6 тыс.чел. В 2023-2025 годах уровень 

безработицы будет снижаться и достигнет к 2025 году - 0,49%. 

В период 2023-2025 гг. прогнозируется спад темпа роста заработной 

платы работников (по крупным и средним организациям города) в диапазоне 

107,0-106,1 %, по итогам 2022 года темп роста заработной платы составит 

110,3%.   

По предварительной оценке в 2022 году сокращение численности своих 

работников планируют следующие крупные работодатели, представившие 

материалы для разработки прогноза: ООО «Завод тяжелых станков Ульяновск» 

с 124 чел. до 114 чел., ООО «КТЦ Металлоконструкция» с 631 чел. до 550 чел., 

ПАО «Т Плюс» с 894 чел. до 836 чел., ООО «Ульяновскхлебпром» с 432 чел.  

до 280 чел. Рост сотрудников прогнозируют: ООО «Симаз» с 273 чел.  

до 297 чел., АО «УКБП» с 2 842,5 чел. до 3 000 чел., АО «ПАТП-1» с 288 чел. 

до 297 чел., АО «Ульяновскэнерго» с 551 чел. до 566 чел.  

При этом в 2025 году в большинстве организаций запланировано 

увеличение среднесписочной численности работников по отношению 

к 2021 году. 

Во всех организациях, представивших информацию для прогноза 

запланировано увеличение заработной платы работников (2025 год  

по отношению к 2021 году): ООО «Завод тяжелых станков Ульяновск» - 114 %, 

Ульяновский филиал ФГУП «Московское ПрОП» Минтруда России» - 114 %, 

АО «УКБП» - 117 %, ПГ МИДА – 132 %, ООО «КТЦ Металлоконструкция» - 

113 %, ПАО «Т Плюс» - 114 %, АО «Ульяновскэнерго» - 115 %, ООО АПК 

«Весенний сюжет» - 127 %, ООО «Газпром межрегионгаз Ульяновск» - 119 %, 

ООО «Ульяновскхлебром», филиал «Ульяновский дом печати» - 115 %, 

ООО «СимбирскМука» - 113 %. 

Благодаря росту заработной платы работников, несмотря  

на прогнозируемое снижение численности работников, фонд заработной платы 

в прогнозируемом периоде 2022-2025 годов возрастет по сравнению 

с 2021 годом в 1,2 раза.  

 

2.8. Бюджет 

 

В прошедшем году Администрацией города Ульяновска проведено 10 

закупочных процедур по привлечению кредитов коммерческих банков на 
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общую сумму 2 млрд 034,4 млн руб. под более низкий процент обслуживания и 

для целей финансирования дефицита бюджета в том числе: 

с целью рефинансирования долговых обязательств на общую сумму 

1 млрд 735,4 млн руб.; 

в целях покрытия дефицита бюджета по возобновляемой кредитной 

линии на общую сумму 300,0 млн руб. 

Благодаря принятым мерам по рефинансированию имеющихся долговых 

обязательств, в том числе по увеличению сроков пользования заемными 

средствами, средневзвешенная ставка по муниципальным контрактам, 

составляющим муниципальный долг муниципального образования «город 

Ульяновск» на 01.01.2022 составила 6,6% годовых. 

С даты заключения контрактов ключевая ставка, установленная 

Центральным Банком Российской Федерации, увеличилась и на текущую дату 

составляет 20% годовых. 

Дважды привлекался краткосрочный бюджетный кредит на сумму 271,6 

млн руб. по ставке 0,1% годовых с целью замещения коммерческого кредита и 

а также с целью пополнения остатка средств на счёте бюджета города. 

Экономия за пользование кредитными средствами составила 111,5 млн 

руб., из них за счет полученного софинансирования из областного бюджета 

Ульяновской области на покрытия расходов по обслуживанию долговых 

обязательств в сумме 52,1 млн руб., что позволило осуществить 

перераспределение денежные средства и направить их на финансирование 

первоочередных расходных обязательств муниципального образования «город 

Ульяновск».  

На 1 января 2022 года объём муниципального долга удалось сохранить на 

прежнем уровне в объеме 3 млрд 770 млн 598 тыс. руб.  

Некоммерческим партнерством «Национальная ассоциация участников 

электронной торговли» ежегодно проводится общероссийское рейтингование 

участников закупок по пяти уровням прозрачности – гарантированная, высокая, 

средняя, базовая и низкая прозрачность, характеризующих зрелость и качество 

закупочных процессов. По итогам исследования национального рынка закупок 

муниципальное образование «город Ульяновск» в 2021 году заняло 14 место в 

сегменте «высокая прозрачность» среди 85 муниципальных образований РФ, в 

2018-2020 годах муниципальное образование также занимало места в сегменте 

«высокая прозрачность». 

Экономия по итогам размещения муниципальных закупок за 2021 год 

сложилась в общей сумме 111,0 млн руб., в том числе по средствам бюджета 

города – 62,0 млн руб. Данная сумма экономии по итогам согласования с 

Главой города была направлены на первоочередные нужды. 

В 2021 году была продолжена работа по недопущению роста 

просроченной дебиторской и кредиторской задолженности.  

Кредиторская задолженность, числящаяся за муниципальным 

образованием, по состоянию на 01.01.2022 года отсутствует. 

С 1 января 2021 года Федеральным законом от 20.07.2020 № 236-ФЗ «О 
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внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» введена новая форма 

участия населения в осуществлении местного самоуправления – инициативные 

проекты. 

Ульяновской Городской Думой принято решение № 1 от 27.01.2021 «О 

мерах по реализации инициативных проектов на территории муниципального 

образования «город Ульяновск». 

Граждане могут выдвигать инициативные проекты, которые направлен на 

решение вопросов, имеющих приоритетное значение для 

жителей муниципального образования. 

В течение отчётного года реализовано 18 инициативных предложений 

жителей на общую сумму 30,6 млн руб., из них средства бюджета города 

Ульяновска – 27,7 млн руб., софинансирование со стороны населения и 

хозяйствующих субъектов – 2,9 млн руб. 

В целях покрытия ожидаемого кассового разрыва при исполнении 

бюджета города в первом полугодие 2022 года администрацией города 

Ульяновска произведено привлечение бюджетного кредита из федерального 

бюджета в объёме 276,5 млн рублей. 

С целью экономии бюджетных средств на обслуживание долговых 

обязательств муниципального образования «город Ульяновск» из областного 

бюджета Ульяновской области привлечён бюджетный кредит сроком на 5 лет в 

сумме 819,8 млн рублей под 01 % годовых для погашения долговых 

обязательств по коммерческим кредитам. 

Благодаря замещению коммерческих кредитов бюджетным кредитом 

экономия по расходам на обслуживание муниципального долга в текущем году 

составит 26,0 млн. рублей.  

Согласно прогноза показателей исполнения бюджета объём 

муниципального долга на 01.01.2023 сохранится на прежнем уровне в объеме 

3 млрд 770 млн 598 тыс. руб.  

Экономия по итогам размещения муниципальных закупок за 9 месяцев 

2022 года сложилась в общей сумме 122,6 млн руб., в том числе по средствам 

бюджета города – 66,4 млн руб. По итогам согласования с Главой города на 

первоочередные нужды направлено 93,4 млн руб. 

Просроченная кредиторская задолженность муниципального образования 

«город Ульяновск» по состоянию на 01.10.2022 года составляет 231, 710 млн 

рублей. 
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